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انتقاد به واشنگتن تا پاسخ  به حواشی داخلی  از 
ظفرقندی گفت: بیمارســتانی 
در اســکله وجود ندارد، ولی 
تا حداکثــر یک ربع مجروحان 
بــه بیمارســتان ها رســیدند. 
وی درباره محموله منفجر شــده در بندر 
شــهید رجایی نیز گفت: همه فرایندهای 
تحقیقاتــی در حــال انجام اســت و پس 
از انجــام کارهــای کارشناســی به مردم 

اطلاع رسانی خواهد شد.

عدم صداقت آمریکایی ها بارها ثابت شده 
است

وی در واکنــش بــه اظهــارات مقامات 
آمریکایــی درباره ممنوعیت غنی ســازی 
برای ایــران و همچنین اعمال تحریم های 
جدید  گفت: تحریم های آمریکا   یک جانبه 
خودســرانه و مخالــف اصــول حقــوق 
بین الملل اســت و نشــان می دهد آمریکا 
ناقض حقوق بشــر و مصداق تروریســم 
بین المللــی اســت. مــا بر عهــد خود بر 
انــرژی صلح آمیز  از  اســتفاده صلح آمیز 
هســتیم و از حقــوق مــردم خــود دفاع 
می کنیــم. خوش بینی بیش از حد نداریم، 
زیرا عدم صداقت آمریکایی ها بارها ثابت 
شده است. سخنگوی دولت درباره کمبود 
و گرانی بلیت برای ســفر به مشهد  اظهار 
کرد: راه آهــن بلیت را پیش فروش کرده و 
با تورهای مســافرتی برخورد کرده است. 
نظارت محســوس و نامحسوس در حال 
انجام اســت. شــماره ۵۱۴۹ برای صدای 
مشتری فعال شده است. افزایش ظرفیت 
حمل ونقل عمومی در دســتور کار دولت 

قرار دارد.

با مقصران حادثه بندر شهید رجایی برخورد 
جدی خواهد شد

مهاجرانی درباره آمار دقیق فوت شــدگان 
حادثــه بنــدر شــهید رجایی نیــز گفت: 
هــزار و ۵۸۱ نفر مجــروح و ۵۷ نفر فوت 
شــده اند که ۴۶ پیکر شناســایی شــده و 
۱۱ نفــر مفقــودی هســتند. بــا مقصران 
ایــن حادثه برخــورد جدی خواهد شــد. 
ســخنگوی دولت همچنین خبــر داد که 
کتاب فروشی ها امکان فروش در نمایشگاه 

کتاب را خواهند داشت.
در ادامه این نشســت خبــری، ظفرقندی، 
وزیر بهداشــت،  درباره توزیع واکســن در 
کشــور بیــان کرد: تــا یک مــاه آینده یک 
میلیون واکســن پنتاوالان توزیع می شــود 
که برای ســه ماه کشــور کافی است. ۸۰ 
هزار واحد واکســن پنتاوالان دیروز توزیع 
شــده اســت. مهاجرانــی نیــز در ادامه 
اظهاراتــش دربــاره ســفر رئیس جمهور 
بــه جمهــوری آذربایجــان اظهــار کرد: 
همکاری های مشترک اقتصادی و تجاری 
در این ســفر مورد بررســی قرار گرفت تا 
ســرمایه گذاری های دوجانبه اتفاق بیفتد. 
همچنیــن در همیــن رابطه در راســتای 
همکاری های دو کشــور پروازهای تهران 
به باکو هر روز دایر خواهد بود. سخنگوی 
دولت درباره برگزاری نمایشــگاه اکســپو 
نیز گفت: امیدواریم شــاهد سرمایه گذاری 
و گشــایش ها در این عرصــه برای بخش 

خصوصی با سایر کشورها باشیم.

امنیتی  تفاهم نامه  برای اجرای  اراده جدی 
ایران و عراق وجود دارد

ســخنگوی دولت در پاسخ به این پرسش 
کــه آیا همکاری هــای امنیتــی در رابطه 
بــا اســترداد ســران گروهک ها بــا عراق 
انجام شــده اســت؟ تصریح کرد: دولت 
ایران و عــراق در رابطه بــا تأمین امنیت 
همکاری های خوبی با یکدیگر داشــتند و 
ما خوشــحال هســتیم که عراق گام های 
کامــلا مشــخصی را بــرای اطمینــان از 
مرزهای مشــترک برداشــته است. ارتباط 
بســیار کاملی میــان مقامات دو کشــور 
ایــران و عراق برقرار اســت و اراده جدی 
بــرای تحقــق ایــن تفاهم نامــه امنیتی 
وجود دارد. بر این اســاس، نشست خبری 
ایــن هفته ســخنگوی دولــت، بازتابی از 
چالش ها و دغدغه هــای هم زمان دولت 
در عرصه هــای دیپلماتیــک، اقتصــادی، 
اجتماعی و امنیتی بود. از یک  ســو تأکید 
بر حفظ حقوق هسته ای و بدبینی نسبت 
به صداقت آمریکا در مذاکرات  و از سوی 
به مطالبــات عمومی  پاســخ گویی  دیگر 
مانند قطع برق، ارسال پیامک های حجاب 
و نگرانــی از حادثــه بندر شــهید رجایی، 
نشان داد دولت تلاش دارد در عین حفظ 
چارچوب های کلان، بــا افکار عمومی نیز 
با این حال، حجم  مواجه شــود.  همدلانه 
انبوه مطالبات، پیچیدگی فضای سیاســی 
و فشارهای خارجی، آزمونی سخت برای 
توان پاسخ گویی و انسجام اجرائی دولت 

خواهد بود.

گزارش تعهدات ملی، بازدارندگی و مدارا در سیاست خارجی

«تعهــدات ملی»، «بازدارندگی» و «مدارا» ســه 
مؤلفه و عنصر اساســی در ســاختار کلی سیاســت 
خارجی اســت. این ســه عنصــر اگرچه بــه لحاظ 
مفهومی مســتقل هســتند، ولــی بر یکدیگــر تأثیر 
مستقیم داشته و قدرت و ضعف هر یک بر وضعیت 
دیگری اثر گذار اســت. سیاســت خارجــی ج.ا.ا در 
هر ســه محــور دارای وضعیتی اســت که می توان 
بخش هایی از آن را تشــریح کرد. تــا زمانی که این 
کاســتی ها جبران نشود، کشــور همواره در معرض 

آسیب ها و خسارات بزرگ است.

تعهدات ملی
«تعهدات ملی» مبتنی بر منافع ملی اســت. این 
تعهدات زیر بنا و مقصد اصلی سیاســت خارجی و 
تحقق آنها از اهداف سیاســت خارجی محســوب 
می شــود. حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و حفاظت 
از مرزهای کشــور، امنیت ملی بــه معنای عام آن، 
توســعه و معیشــت ملی و کرامت ملی ستون های 
اصلــی «تعهدات ملــی» هر کشــور از جمله ج.ا.ا 
است. تعهدات ملی محور همه تحرکات دیپلماتیک 
بوده و هرگز قابل مذاکره نیســت. روشــن است که 
همه اجزای سیاست خارجی و دیپلماسی کشور باید 
در راســتای استحکام این ستون ها عمل کند و از هر 
هدفی که به این ســتون ها آسیب تخریبی وارد کند، 
باید به عنوان حرکت انحرافی احتراز شــود. از سوی 
دیگــر، قدرت «بازدارندگی» و سیاســت «مدارا»؛ دو 
ابزار اساسی برای تحقق «تعهدات ملی» و افزایش 
منافع ملی اســت، بنابراین می توان گفت «تعهدات 
ملی» در ســاختار سیاســت خارجــی موضوعیت 
دارد. امــا دو مفهوم «بازدارندگی» و «مدارا» در این 

چارچوب فقط طریقیت دارند.

سیاست مدارا
«مدارا» در سیاســت خارجی منطبق با شرایط ویژه 
روابــط و محیــط بین الملل تعریف می شــود، بنابراین 
سیاست «مدارا» را می توان بر سه پایه مهم استوار کرد:
اول اینکه سیاست خارجی امری عرفی است، به 
این معنا که سیاســت خارجی ماننــد هر علم دیگر 
تابع اصولی اســت و در شرایط ویژه روابط و محیط 

بین الملل تابع قوانین حاکم بر مناســبات انسانی و 
جهان اســت. این مناســبات واقعی و طبیعی است 
و نقش سیاســت خارجی مدیریت این مناسبات در 
چارچوب اهداف و «تعهدات ملی» اســت. هرگونه 
محاسبه خارج از این مناسبات موهوم بوده و سبب 
ســردرگمی در تصمیمات و موجب خسارات بزرگ 

برای کشور است.
دوم اینکــه، روابــط بین الملــل «قدرت محور» و 
«منفعت محور» اســت. فلســفه «مــدارا» در چنین 
روابطی مبتنی بر قبول معادله طبیعی و تناسب بین 
«قدرت» از یک ســو و نفوذ، اثرگذاری و حفظ منافع 
ناشــی از قدرت از ســوی دیگــر در منطقه و جهان 
اســت . باید پذیرفت که «قدرت» در هر جا و از طرف 
هــر بازیگر و در هر ســطحی دارای نفوذ و اثرگذاری 
متناسب با همان سطح در محیط پیرامونی است. هر 
اندازه «قدرت» بیشــتر باشد، دایره نفوذ و اثرگذاری و 
خلق منافع و لزوم حفاظت از آن در محیط پیرامونی 
و لایه های پس از آن به همان ترتیب و تناسب بیشتر 
اســت. این یک معادله عرفی و طبیعی است که بر 

همه کشورها ازجمله ج.ا.ا صادق است.
اینکه قدرت در ســطح روابــط بین الملل چقدر 
پایبند اخلاق اســت، موضوع غالب و نافذ در روابط 
بین الملل نیســت، بنابرایــن تعامل با «قــدرت» یا 
قدرت هــا در محیــط بین الملل فقــط در چارچوب 
تحقق اهداف سیاســت خارجی مبتنی بر «تعهدات 
ملی» و زمینه ســازی بــرای تقویــت «بازدارندگی» 
اســت. نکتــه مهم این اســت که اجرای سیاســت 
«مدارا» در سیاســت خارجی به هیچ وجه به معنای 
به رسمیت شناختن حقانیت و اصالت قدرت مقابل 
و سازش و تســلیم در برابر آنها و قبول سلطه آنان 
نیست. سیاســت «مدارا» فقط و فقط یک ابزار برای 
تحقــق «تعهدات ملی» و تقویــت «بازدارندگی» و 
کاهش آسیب ها  و خســارات در روندهای پیچیده و 
خطرناک روابط بین الملل قدرت محور است. در یک 
کلام، فلسفه «سیاست مدارا» قبول تناسب معادله 
«قدرت» و پیامدهای طبیعی آن در روابط بین الملل 

و مدیریت آن است.
سوم اینکه، سیاســت «مدارا» با قبول اقتضائات 
آن، الزامــا مبتنــی بر تعامل و همــکاری در محیط 

بین الملل اســت و تعامل به نوبه خود نیز مبتنی بر 
به رســمیت شــناختن واقعیت «قدرت» طرف های 
مقابل اعم از رقبا و دشــمنان اســت. در سیاســت 
«مــدارا» راهبرد تقابــل و «جنگ محوری» اساســا 
جای خود را بــه راهبرد تعامل و همکاری می دهد. 
تقابل و سیاست های «جنگ محور» تاکتیکی بوده و 
صرفا در چارچوب فلســفه سیاست «مدارا» و برای 
انجــام مأموریت های خاص انجــام می گیرد. تقابل 
صرفا برای وادارکردن رقیب یا دشمن به تن دادن به 
شــرایط و آرایش واقعی «قدرت» و کشاندن آنها به 

میز «مدارا» معنا می شود.
بنابرایــن تصادفی نیســت که کشــورهای عربی 
و غیر عربــی منطقه در سیاســت خارجــی خود راه 
«مدارا» را بیش از تقابل با قدرت ها یا رقبای خود در 
پیش می گیرند. «مدارا» در سیاست خارجی لزوما به 
معنای ترس و قبول سلطه از سوی رقیب یا دشمن 
نیست، بلکه «مدارا» ابزاری قوی در حوزه دیپلماسی 
بــرای ایجاد زمینــه لازم برای خلــق «بازدارندگی» 
چندوجهی و متوازن با هدف حفظ و افزایش منافع 
و کاهش آســیب پذیری در تحــولات از جمله روابط 

و توافقات است.

قدرت «بازدارندگی»
رسیدن کشور به وضعیت کنونی در برابر تحولات 
منطقــه ای و بین المللــی بیــش از هر زمــان دیگر 
به خوبی گویای این واقعیت است که «بازدارندگی» 
ایران در طول سال های گذشته چند وجهی و متوازن 
نبــوده اســت. یکــی از نشــانه های «بازدارندگی» 
چند وجهــی و متوازن وجــود ثبات و اســتمرار در 
دســتاوردهای سیاســت خارجی در شرایط متحول 
و پیچ هــای پرخطر محیط بین المللی اســت. وقتی 
کشور به سادگی تحریم می شود و تحریم ها به شدت 
اثرگذار می شــوند و از ســوی دیگر دســتاوردهای 
منطقه ای که با هزینه های فراوان ایجاد شــده، فقط 
در یک پیچ خطرناک آســیب جدی می بینند، نشــان 
می دهد که «بازدارندگی» ایــران چندوجهی، کافی 
و متوازن نبوده اســت. مبنای اصلی ضرورت ایجاد 
«بازدارندگی» چند وجهی، کافی و متوازن، این است 
که نیروهــای محرکه و اثر گــذار در تحولات محیط 
بین المللی متکثر شــده اند، بنابرایــن «بازدارندگی» 
نیز قطعا تک ساحتی نبوده و طبعا و به ناچار باید بر 
همان اساس متکثر و چندوجهی شود. اگر غیر از این 
اتفــاق بیفتــد و «بازدارندگــی» با شــتاب طبیعی 
نیروهای محرکه بین المللی همســان نشود، کشور 
دائمــا در معــرض تهدیدها و آســیب های جدی و 

شکننده قرار خواهد گرفت.

ســؤال مهم این اســت که بازدارندگی در نظم کنونی 
بین الملل چیست؟

 پاســخ: نفــوذ و حضــور اثرگــذار و تعیین کننده 
در تحــولات هریک از کالاهای جهانــی و مورد نیاز 
جامعه بین المللی فی نفســه خلــق «بازدارندگی» 
اســت. در دنیایی که اقتصاد و تجارت، منابع مالی، 
ائتلاف سیاســی، ســازمان های بین المللــی، علم و 
تکنولــوژی، صنعت، اطلاعــات و ارتباطات و اقتدار 
امنیتی و سایبری و سرویس های امنیتی در جای خود 
بیش از قدرت نظامی قدرت تحول داشــته و لاجرم 
«بازدارندگی»  ایجاد می کنند، مفهوم  «بازدارندگی» 
چندوجهی و متوازن بیشــتر خود را نشان می دهد. 
در ایــن چارچوب، بحث مهم دیگر، مفهوم «توازن» 
در «بازدارندگی» اســت. نکته اینجاست که یکی از 
مظاهر «سیاســت خارجی متــوازن» ایجاد توازن و 

تعادل در «بازدارندگی» است.
بــه این معنا که بین انــواع «بازدارندگی» در حوزه 
کالاهای جهانی می باید ضرورتا بر مبنای شرایط کشور 
تناســب و تعادل و توازن ایجاد کــرد. نمی توان وجوه 
مختلف «بازدارندگی» را به نفع یک یا چند وجه دیگر 
نادیــده گرفت. لذا برای مثــال نمی توان بازدارندگی و 
منفعــت اقتدار نظامی و هســته ای را مطلقا بر وجوه 
دیگر از قبیل بازدارندگی اقتصادی، تجاری، ژئوپلیتیکی 
و فرهنگــی ترجیــح داد. اگر چنین شــود که در حال 
حاضر چنین شــده اســت، قدرت «بازدارندگی» کشور 
محدود و ناکافی و غیرمتوازن شــده و قدرت چانه زنی 
در حفاظت و افزایش منافع و کاهش آسیب پذیری از 
جمله در هر مذاکره ای به شدت کاهش خواهد یافت. 
از سوی دیگر با توجه به مفاهیم کلاسیک، بازدارندگی 
باید از حدی از اقتدار برخوردار باشــد که بتواند قدرت 
«ضربه دوم» در برابر تجاوزات و تهاجمات ایجاد کند. 
برای مثال چین از جمله کشــورهایی است که در برابر 
تهاجم تعرفــه ای آمریکای ترامــپ از قدرت «ضربه 

دوم» برخوردار است.
از این رو باید گفت بزرگ ترین و مهم ترین مفهوم 
و ابــزار دفاع از منافــع ملی در محیــط چندلایه و 
پر پیچ و خــم بین المللی «بازدارندگــی» چند وجهی 
و متــوازن اســت. بازدارندگی با چنیــن مختصاتی 
«موازنــه» و «ائتــلاف» ایجــاد و انــواع مختلــف 
«تهدیدات» سیاســی، اقتصــادی و نظامی را خنثی 
می کند. «بازدارندگی» چندوجهی و متوازن در جریان 
مذاکــرات و توافقــات بین المللی قــدرت چانه زنی 
را افزایش داده و مشــت آهنین بــرای گرفتن امتیاز 
ایجاد می کند. برخی همسایگان از جمله عربستان، 
کشــورهای حوزه خلیج فارس، ترکیه، چین، روسیه 
و هند و کشــورهای مختلف با ایجاد «بازدارندگی» 
همه جانبه و متوازن توانسته اند حصار محکمی دور 
منافع خود بکشــند و خود را از آسیب جدی مصون 
نگه دارند. اســرائیل به عنوان دشمن صهیونیستی 
و اشــغالگر، با وجود تضــاد حقوقی موجودیتش با 

حقوق بین الملل و نفرت سایرین از اشغال، با ایجاد 
«بازدارندگی همه جانبه» توانسته تاکنون به اهداف 
خود دســت یابد و از پیچ های خطرناک عبور کرده و 

خود را بر منطقه و جهان تحمیل کند.
نکتــه دوم در انتخاب حــوزه «بازدارندگی» این 
اســت که اولویت در «بازدارندگــی» باید ضرورتا در 
حوزه هایی باشــد که کشــور ذی ربــط در آن حوزه 
دارای قــدرت ذاتــی و «قدرت ضربه دوم» باشــد. 
بنابراین هر کشــوری که خواهــان ایجاد نظم جدید 
اســت  یا در منطقه خــود قصد دارد برتــر و دارای 
قدرت برتر باشــد و منافع خود را گسترش دهد باید 
بی شــک از «بازدارندگی» همه جانبه، چند وجهی و 
متوازن برخوردار باشد. برخی کشورها قادر به ایجاد 
بازدارندگــی چندوجهی به طور کامل نیســتند ولی 
برای حفظ منافع خود اولویت را در چارچوب اصل 
توازن در «بازدارندگی» بر نقاطی اســتوار می سازند 
کــه در آنها توانایی ژئوپلیتیک و یــا ذاتی دارند. این 
کشــورها ســعی می کنند در حوزه هایی در چالش 
قــدرت منطقه ای و جهانی شــرکت کنند که دارای 
قدرت «ضربه دوم» در بازدارندگی باشند. برای مثال 
عربستان سعودی همراه با «بازدارندگی» نظامی بر 
روی «انرژی» و «منابــع مالی» به عنوان منبع ذاتی 
خود و کالای جهانی برای «بازدارندگی» قابل رقابت 
و دارای قــدرت «ضربــه دوم» در منطقــه و جهان 
سرمایه گذاری کرده اســت. چین در حوزه اقتصاد و 
تجارت همراه با «بازدارندگی» نظامی اولویت اصلی 
در «بازدارندگی» را بر اقتصاد و تجارت گذاشته است 
که دارای قدرت ذاتــی و ژئوپلیتیک و لاجرم قدرت 
«ضربه دوم» بــرای رقابت یا مقابله با متجاوزین به 

منافع ملی این کشور است.

نتیجه
اهداف، راهبرد و مسیر سیاست خارجی و دفاعی 
فعلی کشــور باید با توانایی ها، ابزارها و مهارت های 
لازم در ســطح منطقــه ای و جهانــی تنظیم شــود. 
به نظر می رســد در حال حاضــر به ویژه پس از یکی 
دو ســال اخیر کاملا روشن شــده باشد که جمهوری 
اســلامی ایــران در تحقق اهداف سیاســت خارجی 
و حفــظ دســتاوردهای خــود در محیــط بین الملل 
موفــق نبوده اســت. علت آن را بایــد در درجه اول 
در فهم ناقص از «تعهدات ملی»، محاســبه اشــتباه 
در بــاب ماهیــت «قــدرت» در روابــط بین الملل و 
نهایتا تکیه بر «بازدارندگی» تک ســاحتی و غفلت از 
«بازدارندگی» چندوجهی و متوازن جســت وجو کرد. 
جمهوری اســلامی ایران بر مبنای دکترین کلاســیک 
«بازدارندگی» فقط در حوزه نظامی اقتدار ایجاد کرده 
است. تحولات جاری در یک سال اخیر به خوبی ثابت 
کرده اســت که در برخی مواقع نه تنها «بازدارندگی» 
نظامی کارساز نیست، بلکه اساسا در برخی تحولات 
و فعل و انفعالات منطقــه ای و جهانی موضوعیت 
خود را از دست می دهد و باید «بازدارندگی» دیگری 
را جایگزین آن کرد. مثال ها فراوانند ولی نزدیک ترین 
و روشن ترین آنها وضعیت ســوریه کنونی نسبت به 
چند سال قبل است که جمهوری اسلامی ایران در آن 
مستشاری نظامی داشت. جمهوری اسلامی ایران بر 
اساس توانمندی های ذاتی و ژئوپلیتیک خود می تواند 
در درجه اول، همراه بــا «بازدارندگی» نظامی، برای 
مثال، در حوزه های انرژی، اقتصاد، سیاست، تجارت، 
اطلاعات و فرهنــگ «بازدارندگی» چند وجهی ایجاد 
کرده که بعضا می توانــد دارای «قدرت ضربه دوم» 
هم باشــد. نکته مهم این اســت که راهبرد و مســیر 
اصلی سیاســت خارجی باید به گونه ای طراحی شود 
که کشور را در زمینه ایجاد «بازدارندگی» چند وجهی 

کمک  و در این مسیر توانمند کند.
نتیجــه اینکــه به باور نگارنده، مناســب اســت 
جمهوری اسلامی ایران برای جلوگیری از آسیب ها 
و حفاظــت از منافع ملی بیش از هرچیز و در درجه 
اول درک خــود از «تعهدات ملــی» را اصلاح کند. 
ضــرورت تحقق «تعهــدات ملی» ایجــاب می کند 
جمهــوری اســلامی ایران بــه ماهیت «قــدرت» و 
اصالــت منفعت در روابــط بین الملل توجه کرده و 
ضمن پیش گرفتن سیاســت «مدارا» (با مختصاتی 
که ذکر شد) از سیاســت «بازدارندگی» تک ساحتی 
را  «بازدارندگــی» چند وجهــی  و  گرفتــه  فاصلــه 

جایگزین آن کند.
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